
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a    19    consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.98 

privind desemnarea reprezentantului Autoritatilor Administratiei Publice 

Locale ale Municipiului Husi in Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. 

ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI si aprobarea contractului de 

mandat al acestuia 

 

 

 

  Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

            Având în vedere: 

• Referatul  S.C.ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. nr.6588 din 

27.02.2023 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.7108 din 

02.03.2023 privind desemnarea reprezentantului Autoritatilor 

Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi in Adunarea 

Generala a Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. 

HUSI si aprobarea contractului de mandat al acestuia; 

• Raport de specialitate al S.C.ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. 

Husi nr.918/02.03.2023. 

• Raportul  de specialitate al Compartimentului juridic nr.7165 din 

02.03.2023; 

• Raportul de specialitate al persoanei responsabile cu urmarirea 

respectarii prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta 

corporativa a intreprinderilor publice nr.7197 din 03.03.2023; 

▪ Avizul nr. 103/21.03.2023 al Comisiei juridice  şi de disciplină, 

pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

              În conformitate cu: 

- prevederile art.194 si art.196 indice 1 din Legea nr.31/1990 privind 

societatile comerciale; 

-prevederile art.64 indice 3 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta 

corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art.2009- 2038 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, privitoare la contractul de 

mandat; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 În temeiul art.129 alin.(2), lit.d, art.139, alin.1,  art.155, alin.1, lit.d, 

art.196, alin.1, lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificata si completata; 

 

                            HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1.Se desemneaza domnul Balan Vasile  reprezentant al Autoritatilor 

Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi in Adunarea Generala a 

Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI, pe o perioada de 

4 ani, respectiv 24.03.2023- 24.03.2027. 

  Art.2. Se aproba contractul de mandat al reprezentantului Autoritatilor 

Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi in Adunarea Generala a 

Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI, conform Anexei 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.3. Se imputerniceste primarul Municipiului Husi, ing.Ioan Ciupilan, sa 

semneze in numele si pentru Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiul Husi, 

contractual de mandat. 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi .          
 

 

                                                                                                                 HUŞI,  23  martie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Popa  Cristinel                                                                                 Secretar general ,  

                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
 


